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1. Wprowadzenie 
Zaprojektowany i wykonany w Pracowni Mechanizacji, Automatyzacji i Projektowania reje-
strator wartości chwilowych napięć i prądów umożliwia monitorowanie pracy urządzeń od-
lewniczych zasilanych z sieci elektroenergetycznej zarówno jedno- jak i trójfazowej. Charak-
terystykę tego rejestratora przedstawiono między innymi w publikacjach [1, 2, 5]. Na rysunku 
1 przedstawiono przykładowe okienko przebiegów wartości chwilowych napięć i prądów 
zarejestrowanych w układzie zasilania mieszarki krążnikowej laboratoryjnej.  
 

 
Rys. 1. Przykładowe okno programu z wynikami rejestracji 

dla układu zasilania napędu mieszarki krążnikowej z kompensacją mocy biernej 
 
Rysunek 2 przedstawia wyznaczone (w programie komputerowym do obsługi rejestratora 
wartości chwilowych napięć i prądów) przebiegi zmian wartości skutecznych napięć, prądów, 
poszczególnych składników mocy, oraz wyznaczonych wartości skutecznych harmonicznych 
napięć i prądów, wykonane podczas monitorowanego okresu pracy badanej mieszarki. 
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Rys. 2. Przykładowe okno programu z wynikami obliczonych wartości skutecznych napięcia, 
prądu, składników mocy, współczynnika mocy (wyrażona wartością tangensa) i składowych 
harmonicznych napięć i prądów w układzie zasilania napędu badanej mieszarki krążnikowej 

 
2. Wyznaczanie wartości parametrów odkształceniowych 
Zaimplementowana w programie komputerowym obsługi rejestratora procedura szybkiej 
transformacji Fouriera (FFT) umożliwiła wyznaczanie wartości THD dla napięć i prądów, co 
zostało omówione w [5]. W celu pełniejszej analizy i oceny odkształceń napięć i prądów w 
układach zasilania elektrycznych urządzeń odlewniczych, w programie wprowadzono proce-
dury wyznaczania oprócz wartości THDU i THDI także wartości szczytowych (maksymal-
nych) napięć i prądów, wartości średnich, współczynników: kształtu, szczytu oraz stopnia 
odkształcenia. Zależności matematyczne służące do wyznaczenia tych parametrów zaczerp-
nięto z publikacji [4]. 
 
3. Wnioski 
Rozszerzenie funkcjonalności systemu monitorowania pracy napędów elektrycznych urzą-
dzeń odlewniczych o wyznaczanie szeregu parametrów odkształceniowych napięć i prądów 
umożliwia pełniejszą analizę i ocenę ich pracy w różnych okresach cyklu technologicznego. 
 
Podziękowania 
Temat zrealizowano w ramach Pracy Statutowej AGH nr 11.11. 170.318 – Zadanie 6 w roku 
2015. 
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